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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Partinės organizacijos
Sovietai deda dideles pastan

gas sudaryti Lietuvos kaime sti
prias komunistų partijoms orga
nizacijas. Tokios organizacijos 
turėtų visiškai perimti vadova
vimo iniciatyvą į savo rankas, 
padėtų, sustiprinti kolchozinę 
santvarką, palaužti vis dar esan
tį tautinį pasipriešinimą. Tačiau 
iki šiol visos pastangos nebuvo 
apvainikuotos didesniu pasiseki-s 
mu.

Vilniaus radijo pranešimais 
daugelyje Lietuvos rajonų par
tinės organizacijos yra silpnos, 
jų narių skaičius auga labai lė
tai. Tokios labai negausios or
ganizacijos yra Skaudvilės ra
jono kolchozuose. “Laimės”, 
“Nemakščių”, “Gegužės pirmo
sios”, “Raudonosios žvaigždės” 
kolchozuose paskutiniaisiais me
tais partijos narių skaičius vi
siškai nepadidėjo. Kupiškio ra
jone didžioji visų partinių or
ganizacijų dalis turi tik po 3-4 
narius. Nusiskundžiama ir tuo- 
mi, jog į partijos narių eiles daž
nai pakliūva nedarbštūs ir ne
drausmingi žmonės.

Suminėti trumpi faktai rodo, 
kad dauguma Lietuvos kaimo 
darbo žmonių sąmoningai pro
testuoja prieš kaimo sukomunis- 
tinimą ir neina į nekenčiamos 
partijos eiles. (E)

Maitinimo sunkumai
Kaip visos sovietinio ūkio ša

kos, taip ir prekyba Lietuvoje 
labai dažnai pergyvena planavi
mo, prekių paskirstymo, naujų 
parduotuvių įrengimo sunku
mus. Sovietinės Lietuvos pre
kybos ministras Mikutis pats 
pripažino, kad iki šiol preky
bos materialinės-techninės ba
zės augimas dar labai atsilieka 
nuo prekių augimo (“Tiesa” nr. 
275).

Prekybos ministerija, staty
bos ministerija ir miestų vyk
domieji komitetai per penkerius 
metus turi pastatyti Lietuvoje 
450 parduotuvių, įrengti 43,000 
kvadratinių metrų sandėlių pre
kėms ir bulvėms. Tačiau, kaip 
šie planai yra vykdomi, galima 
pasekti iš žemiau pateikiamų 
pavyzdžių.

Prieš tris metus Vilniuje bu
vo užplanuotas pastatyti dide
lis restoranas-valgykla, kuria
me miesto gyventojai būtų pi
giai ir gerai aptarnaujami. (Pra
ėjo trys metai, tačiau restorano 
statyba tik įpusėta, šiais me
tais šis objektas nebus atiduo
tas naudotis. Tokiais pat vėžlio 
tempais statoma visa eilė par
duotuvių Kaune ir kituose Lie
tuvos miestuose.

Kalbėdamas apie valgyklų 
darbą Mikutis pažymi, kad jame 
vis dar labai daug trūkumų. Ypa
tingai blogai rūpinamasi mai
tinimu įmonėse, fabrikuose. 
“Deja, iki šiol visuomeninio mai
tinimo materialinė-techninė ba
zė pramonės įmonėse labai silp
na ir rimtai atsilieka nuo pramo
nės statybos ir nuo darbininkų 
skaičiaus respublikoje augimo. 
Neretai atsitinka, kad mūsų dar
bininkai negali pietų pertraukos 
metu gauti karšto maisto” — 
sako prekybos ministras, šis 
faktas ypatingai ryškiai išsiski
ria iš nuolatinio komunistinės 
propagandos gyrimosi, jog So
vietų Sąjunga — darbininkų val
stybė ir kad tik joje nepaprastai 
rūpinamasi darbo žmonėmis.

Trūksta mokytojų
Lietuvos kp ck ir ministrų ta

ryba svarstė klausimus dėl bū
tinų priemonių mokykloms ap
rūpinti gerais mokytojų kad
rais. Posėdyje buvo pažymėta, 
kad nesant pakankamai kvalifi
kuotų mokytojų, daugelyje res
publikos mokyklų mokytojais 
buvo paskirti asmenys neturį 
jokio pedagoginio išsilavinimo.

Ypatingų priekaištų iš ck su
silaukė valstybinis aukštojo ir 
specialiojo vidurinio mokslo ko
mitetas, švietimo ministerija, 
komjaunimas, partijos ir vykdo
mieji komitetai už tai, kad jie 
mažai rūpinosi pedagoginių ka
drų paruošimu. Ck pabrėžė, jog 
didelių trūkumų iki šiol dar yra 
mokyme. Priimtame nutarime 
sakoma: “Neakivaizdiniu būdu 
mokosi mažiau kaip pusė penk- 
tų-vienuoliktų klasių pedagogų, 
neturinčių aukštojo išsilavinimo. 
Daugelis neakivaizdininkų blo
gai mokosi, neįvykdo mokymo 
planų. Todėl aukštųjų mokyklų 
neakivaizdiniai skyriai išleidžia 
maža specialistų, jų paruošimas 
brangiai kainuoja”. (“Tiesa” nr. 
276).

Ieškant priemonių sovietinės 
Lietuvos mokyklas aprūpinti 
kvalifikuotais pedagogais, švie
timo ministerijai leista prie ben
drojo lavinimo mokyklų įkurti 
metines pedagogines klases, ku
riose bus ruošiami pradžios mo
kyklų mokytojai, šių klasių 
moksleiviai bus parenkami iš 
mokyklų abiturientų tarpo ir 
jiems bus mokomos stipendijos, 
kaip ir pedagoginių mokyklų 
klausytojams. (E)

Chruščevas turįs 
bombų, didesnių 
už 100 megatonų 

“Jos kabo virš kapitalistų 
galvų, kaip Damoklo kardas”

MASKVA. — Pagal Chrušče- 
vo išvedžiojimus, Sovietai tu
ri galingesnių vandenilinių bom
bų ir už šimtą megatonų (mega
tonas yra lygus 1 mil. TNT to
nų). Jis nieko nebauginąs, bet 
jos kabančios virš kapitalistų 
galvų, kaip Damoklo kardas, kal
bėjo Nikita Chruščevas pasau
linės unijų (komunistų) federa
cijos suvažiavime Maskvoj.

Chruščevas kritikavo tas tau
tas ir asmenis, kurie nesupra
tę, jog atominių bombų bandy
mai rugsėjo, spalio mėnesiais 
buvo daromi tik “taikos” labui, 
Sovietai būtų kvailiai, jei ne
būtų išbandę naujųjų branduo
linių ginklų. Remiantis šiais 
bandymais, jie žiną, kad jie ga
li numesti į bet kurią vietą pa
sauly 50, 100 ir daugiau mega
tonų bombų.

Amerikos mokslininkai neabe
joja, kad Sovietai gali tokių bom
bų pasigaminti. Tik joms nepri
skiria militarinės svarbos. Tai 
esąs tik teroro ginklas laisvo
jo pasaulio bauginimui. Ame
rikos ekspertų aiškinimu, ge
riau turėti penkias bombas po 
20 megatonų, negu vieną bombą 
šimto megatonų.

JAV atominės energijos ko
misijos ekspertai sutinka, kad 
Sovietai patobulino savo bran
duolinius ginklus naujųjų ban
dymų dėka. Bet jų atominių 
ginklų galia vis dar esanti ma
žesnė už Amerikos.
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Katangos kariai prie Elisabethville aerodromo puola Jungt. Tauty kariuomenės dalinį. Ameri
kos transportiniai lėktuvai atgabeno dar 400 JT kareiviu sustiprinti čia jau turimas Jungtiniu Tau- 
ty 4,000 vyry pajėgas. Katangos prezidentsa Tshombe sako, kad Jungtinės Valstybės pataikauja So
vietams ir "žudo Katangą".

JT RUOŠIASI OFENZYVAI KATANGOJE
Sprausminiai lėktuvai daužo Tshombes telkinius

ELISABETH VILLĖ, Katanga. — Jungtinių Tautų politiniai 
ir militariniai vadai yra pasiryžę pakirsti Katangos gynybos 
jėgas artimiausiomis dienomis ir kuo greičiausiai baigti nepo- 
pulerų “taikos žygį”, dėl kurio teisėtumo ir ypač politinio išmin
tingumo daugis kelia abejones.

Katangiečiai pajėgė atsilaiky
ti praeitos savaitės kovose, ta
čiau jie nėra tikri savo laime 
šią savaitę, matant, kad Ame
rika remia Jungtinių Tautų žy
gį transportiniais lėktuvais, gin
klais ir doleriais.

Moise Tshombe ragina savo 
gyventojus kovoti iki mirties. 
Nors jis ir nėra tikras pergale, 
bet kapituliuoti'negalvoja. Su
telkus dvejuose atsparos punk
tuose Elisabethvillėj daugiau 
kovotojų, JT sprausminiai lėk
tuvai, kurie atlydi Amerikos 
milžiniškus transportinius lėk
tuvus Globemaster, turi užda
vinį pašaudyti į katangiečių su
sitelkimas.

Sudaužė paštą, radijo stotį
Švedų kareiviai iš JT taikos 

armijos turėjo uždavinį paimti 
Elisabethvillės paštą ir radijo 
stotį. Jiems nepasisekus, buvo 
pasiųsta lėktuvų. Jie pastatus Į 
apardė, bet neatrodo, kad šias 
įstaigas galės išlaikyti savo ran
kose. Radijo stotis, kad ir su
bombarduota, pradėjo vėl veikti 
ir kurstyti katangięčius į žūt
būtinę kova.

Praeitą penktadienį tie patys 
švedai apgriovė Alberto ligoni
nę granatsvaidžiais. JT politinis 
patarėjas britas Uruqart po to 
aiškino, kad ligoninė buvo “tik” 
800 jardų nuo katangiečių įtvir
tinto posto, į kurį buvo laido
mos granatos.

Spaak prašo paaiškinimo
Belgijos užsienio reikalų mi- 

nisteris Paul-Henri Spaak, buvęs 
JT susirinkimo pirmininkas ir 
pastaruoju laiku — Nato gene
ralinis sekretorius, paprašė JT 
gen. sekretorių U Thant paaiš
kinti, kuo jis pateisina savo “gy
nybos” veiksmus Katangoj ir 
kaip jis interpretuoja Saugu
mo Tarybos nutarimus, kurie 
pagal Spaako supratimą, teises 
JT taikos armijai pulti Katan
gą nesuteikė.

Prie JAV ambasados Briuse
ly susirinko keletas šimtų de
monstrantų. Jie piktai šūkavo 
prieš Ameriką ir jos prezidentą, 
svaidė akmenis. Bet policija bu
vo griežta. Ambasada buvo ap
saugota, demonstrantai išvaiky
ti. ■.■■■■■j- ■

Kolumbija nutraukė 
santykius su Kuba

Ateina eilė Panamai
BOGOTA, Kolumbija. — Ko

lumbija buvo 12-ta Lotynų Ame
rikos respublika, kuri nutraukė 
diplomatinius santykius su Ku
ba. Santykius su ja bepalaiko 
tik 8 respublikos.

Fidel Castro šeštadienį kalbė
jo penketą valandų per televi
ziją, užgauliodamas vieną Loty
nų Amerikos respubliką po ki
tos ir kviesdamas Kolumbiją, 
Panamą nutraukti santykius.

Atrodo, kad netrukus jo “pra
šymą” patenkins ir Panama. 
Castro kurstė ypač Venecuelos 
gyventojus “tinkamai” sutikti 
JAV prezidentą Kennedy, kai 
jis atvažiuos į Karaką “kviesti 
prezidentą Betancourt invazijos 
žygiui į Kubą”.

Kremlius nutraukė 
ryšius su Albanija

Atšaukė ambasadorių, paliepė 
išvažiuoti Hoxhos atstovui
TIRANA, Albanija. — Alba

nijos komunistų valdžia prane
šė, kad Sovietų Sąjunga atšau
kė savo ambasadorių ir preky
bos atstovybę iš Tiranos. Pa
reikalauta, kad Albanija atsiim
tų savo ambasadorių iš Maskvos.

Laukiama, kad Maskva po 
to duos formalų pranešimą apie 
diplomatinių santykių nutrau
kimą su neklusniuoju satelitu. 
Remiant komunistinei Kinijai, 
Albanijos diktatorius gen. En
ver Hoxha jau prieš porą me
tų įsivėlė į aštrius ginčus su 
Chruščevu, šiam pradėjus nie
kinti Staliną, kuris albanų ir ki
nų komunistų akyse tebėra toks 
pat didelis žmogus, kaip ir Le
ninas.

♦ Prancūzijos socialistų par
tija paruošė parlamentui pasiū
lymą pareikšti papeikimą De 
Gaulle vyriausybei už nepajėgu
mą pašalinti gresiantį pavojų 
penktajai respublikai ir jos de
mokratinei santvarkai.

Tanganyka laisvųjų 
valstybių šeimoje 
Vėl viena kolonija Afrikoj 
susilaukė nepriklausomybės
DAR-ES-SALAAM, Tangany

ka. — šeštadienį Tanganyka pa
siskelbė nepriklausoma valstybe, 
tinkamai tam pasiruošus, pade
dant Anglijai, kuri šią koloniją 
pastaruoju laiku tvarkė, kaip 
Jungtinių Tautų patikėtinis.

Nepriklausomybės paskelbimo 
iškilmėse Anglijos karalienei at
stovavo jos vyras princas Pily
pas. Tanganyka lieka Britų tau
tų bendruomenėj. Ministeris 
pirmininkas Julius Nyerere, 40 
metų amžiaus, laikomas Vakarų 
pasaulio draugu. Bet užsienio 
politikoj žada laikytis neutralios 
linijos.

Kadaise Tanganyka buvo vo
kiečių kolonija. Po Pirmojo pa
saulinio karo koloniją perėmė 
anglai, įgaliojus Tautų Sąjun
gai. Po II pasaulinio karo val
dymo mandatą pakartojo Jung
tinės Tautos, bet ta sąlyga, kad 
anglai paruoš kraštą savaran
kiškam gyvenimui.

Tanganyka prieina rie Indi
jos vandenyno. Jos sostine Dar- 
es-Salaam yra senas uostamies
tis. Didžiausias kalnas Afrikoj, 
Kilimandžaro, yra jos teritori
joj. Nepriklausomybės paskel
bimo dieną Tanganykos vėliava 
suplevėsavo ir šio kalno viršū
nėj, 20,000 pėdų aukščio. Gy
ventojų šalis turi 8,500,000.

JAV kursto Indiją, 
aiškina Peipingas
Amerika pažadėjusi ginklų
HONG KONGAS. — Komu

nistinės Kinijos žinių agentūra 
aiškino, kad Indijos premjeras 
Nehru toks karingas pasidarė 
tik po sugrįžimo iš Amerikos, 
kur prezidentas Kennedy jam 
pažadėjęs ginklų, jei iškiltų ka
ras su Kinija.

Indijos spauda gana atvirai 
rašiusi, kad tarp Kennedžio ir 
Nehru prieita visiško susitari
mo, kiek tai liečia “provokaci
jas prieš Kiniją”.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk penktadienį pasakė, kad 
JAV palaiko Indiją jos ginče su 
komunistine Kinija dėl pasienio 
teritorijų. Bet Amerika laiky
sis neutraliai Indijos ginčuose 
su Portugalija dėl Goa kolonijos, 
paaiškino Dean Rusk.

ADENAUER NEPRIKALBINO PRANCŪZŲ 
PREZIDENTO PRIE BERLYNO DERYBŲ
Vargu tai pasiseks valstybės sekretoriui Ruskui 

ir užsienio reikaly ministeriui lordui Home
PARYŽIUS. — Vos tik pakilęs iš ligos patalo, Vokietijos kanc

leris Konrad Adenauer šeštadienį nuvažiavo į Paryžių kalbinti 
prezidentą De Gaulle, kad jis pritartų Rytų-Vakarų konferencijai 
spręsti Berlyno konfliktą. Adenaueris grįžo į Boną nieko nelai
mėjęs.

Unijų vadai nori 
sutrumpint darbą 

Atmeta Kennedžio patarimus 
BAL HARBOUR, Fla. -AFL- 

CIO1 unijų federacijos konferen
cijoj nusistatymas nepasikeitė 
nė po prezidento ir darbo se
kretoriaus kalbų. Albert Hayes, 
tarptautinės mašinistų unijos 
pirmininkas, mano, kad kovo
jant su nedarbu, teks 40 valan
dų darbo savaitę sumažinti iki 
32 valandų, žinoma, paliekant 
seną aplyginimą.

Automobilių darbininkų uni
jos pirmininkas Walter Reuther 
išreiškė, “aš esu už visuotinį už
siėmimą”. Kad visi žmonės bū
tų užsiėmę darbu, Reuther jau 
yra anksčiau dėstęs, jog tam 
reikalinga sumažinti darbo lai
ką, AFL-CIO pirm. George Mea
ny prieš keletą dienų kalbėjo, 
kad kongresas turės priimti 
įstatymą apie darbo savaitės su
trumpinimą.

Kennedy ir Goldberg sutiko, 
kad 4 milijonų bedarbių vis dar 
yra perdaug. Jiedu galvoja su
mažinti bedarbių armiją padi
dinant gamybą ir išplečiant pre
kybą su užsieniu. Pramonės me
chanizacija, automatija yra vie
nas iš svarbiausių priežasčių be
darbių armijos padidėjimui.

Peipingo delegatas 
šneka apie vienybę

Komunistų nesantaika — 
“kapitalistų išmįslas”

MASKVA. — Liu čang-šeng, 
komunistinės Kinijos darbinin
kų “unijų” vicepirmininkas, 
užuot puolęs Albaniją, užpuolė 
Vakarų šalis už gandų skleidi
mą apie nusitarimus komunistų 
tarpe.

Jis kalbėjo pasaulinės darbi- 
bininkų unijos federacijos suva
žiavime. Federacija buvo suor
ganizuota po karo, kapitalistų- 
komunistų draugystės klestėji
mo laikais. Vadovybė greit pa
teko į komunistų rankas. Pa
mažu laisvų kraštų unijos fe
deraciją apleido, tačiau jos tarp
tautinis charakteris- tebėra ga
na ryškus.

Pasaulio komunistų vienybė 
esanti paremta marksizmu-le- 
ninizmu, kalbėjo Liu. Jis sten
gėsi neįsivelti į ideologinius gin
čus dėl marksizmo-leninizmo in
terpretavimo. Kinijos ir Alba
nijos komunistai parodė skir
tingą nuomonę nuo Maskvos, o 
Jugoslavijos komunistai skirtin
gai savo “tikėjimą” aiškina ir 
nuo Maskvos, ir nuo Peipingo.

Liu, girdamas “komunizmo 
statybą” Sovietų Sąjungoj, ne
minėjo Chruščevo vardo, kai ki
tų šalių delegatai kėlė Krem
liaus diktatorių į padanges, gre
ta Lenino.

Liu čang-šeng iškoneveikė 
Ameriką už Jungtinių Tautų ka
rą Konge. Esą amerikiečiai žu
do kongiečius po JT vėliava.

Sunku pasakyti, kiek energin
gumo kancleris rodė, kalbinda
mas “De Gaulle į konferenciją, 
kuriai ir jis pats buvo visą lai
ką priešingas. Per 12 metų Ade
naueris sakydavo, kad Rytų-Va
karų įtampą kelia ne Berlynas. 
Tegu Amerika susitaria su So
vietų Sąjunga dėl Vokietijos su
vienijimo, Europos saugumo ir 
nusiginklavimo, ir Berlyno pro
blemą savaime išspręstų. Taip 
aiškindavo Adenaueris.

Bet grįždamas iš Washing- 
tono, jis davė pasižadėjimą Ken- 
nedžiui nesipriešinti Amerikos- 
Anglijos nusistatymui organi
zuoti keturių didžiųjų konfe
renciją vien Berlyno klausimais. 
Jis buvo įpareigotas prikalbinti 
De Gaulle, artimiausią vokiečių 
sąjungininką.

De Gaulle, matyti, suprato, 
kad Adenaueris jį kalbina į 
derybas tik Kennedžio prašomas, 
o ne iš įsitikinimo.

Sekmadienį į Paryžių suskri
do Amerikos, Anglijos, Vokieti
jos užsienio reikalų ministerial 
posėdžiauti su Prancūzijos ko
lega tuo pačiu reikalu: Rytų- 
Vakarų konferencijos sušauki
mu svarstyti Berlyną, atjungus 
jį nuo visų kitų Vokietijos ir 
Europos saugumo problemų.

Dean Rusk ir lordas Home 
bandys įtikinti Maurice Couve 
de Murville, kad Berlyno konfe
rencija būtų tik įžanga į plates
nes derybas su Sovietais. Jei De 
Gaulle davė neigiamą atsaky
mą Adenaueriui, neatrodo, kad 
jo užsienio reikalų ministeris 
Murville atsakytų teigiamai į 
Rusko ir Homes raginimus.
Home — prieš karą Katangoje

Keturių didžiųjų Europos ša
lių ministerial svarstys ir kitus 
klausimus, pavyzdžiui, Jungtinių 
Tautų karą prieš Katangą. Tuo 
reikalu sąjungininkų nuomonės 
skiriasi. Anglija ir Prancūzija 
-JT žygio nepateisina.

Lordas Home, atskridęs į Pa
ryžių, pasakė, kad Katangoje 
tuoj turi būti paskelbtos paliau
bos. JT “taikos’ armijos vadas 
airių generolas McKeown buvo 
atskridęs iš Leopoldvillės į Ka
tangos sostinę Elisabethvillę ir 
grįžęs kalbėjo korespondentams, 
kad Moise Tshombe, Katangos 
prezidentas, ieško tarpininkų, 
kurie galėtų jį sutaikinti su 
Jungtinėmis Tautomis.

Ruošia propagandistus
Vilniuje rengiami seminarai, 

kuriuose partiniai propagandis
tai paruošiami aiškinamajam 
darbui Lietuvos gyventojų tar
pe. Seminaruose propagandis
tai supažindinami su įvairia me
džiaga kovai prieš tautinę rezis
tenciją. Paskaitoms pakviesti 
žymūs sovietiniai specialistai. 
Taip paskaitą tema “TSKP XII 
suvažiavimas apie kovos prieš 
buržuazinę ir reformistinę ideo
logiją uždavnius” propagandis
tams skaitė Sovietų Sąjungos 
mokslų akademijos filosofijos 
instituto direktoriaus pavaduo
tojas Okulovas.

1



ROCKFO
Svarbus pranešimas

AL'/ '(Amerikos Lietuvių Ta- 
r ;-L« , sky • us ir B ALF o 85 
■/...-js. susirinkimai įvyks 

l•. S uantį sekmadienį, gruodžio 
17 d. Lietuvių Klubo mažojoje 
salėje įprastu laiku. Daugelis 
draugijų bei kuopų Išrinko sa
vo atstovus i ALT skvriu 1962 
metams. Butų labai svarbu ir 
madinga, kad į susirinkimų at
silankytų ir senieji ir naujieji 
atstovai. ALT skyriaus kiek
vienu metu svarbiausia užduo
tis yra ko iškilmingiausiai pa
minėti Lietuvos šventę, tai yra 
Vasario 16. Tam pirmiausiai 
p "kviesti Lietuvių Klubo Vyrų 
chorų atlikti meninę programos 
dalį su dainomis; šeštadieninę 
vaikučių mokykla, kad mažieji 
su savo programa prisirengtų; 
toliau Vasario 16-tai gauti kal
bėtojų.

Kadangi apie tų laikų visi A. 
L. Tarybos skyriai ir visokios 
organizacijos visur minėjimus 
rengia, tai su kalbėtojais yra 
sunku. Tad kalbėtojus reikia 
užprašyti iš anksto.

Reikia pagyvinti BALFo veikla
BALFo skyriaus veikimas su

silpnėjo. Pirmininkas Aug. 
Pocius pradėjo negalauti, gal ir 
kiti nesklandumai prisidėjo, tad 
savo nelengva naštų perdavė bu
vusiam senajam pirmininkui,

RD, ILL.
kurs dėl senatvės irgi nebėra 
pajėgus. Iždininkas Bronius 
Ko valtis irgi buvo veiklus, deja, 
šiuo metu turi kovoti su sunkia 
liga. Taigi, BALFo nariai turi 
susirūpinti ir dalyvauti . susi
rinkime.

Mūsų nuoširdūs tautiečiai at
jaučia šalpos darbų ir mielai 
prisideda aukomis ir drabužiais, 
kurie plaukia iš visų miesto 
kampų, tik reikia susirinkti, su
pakuoti ir persiųsti į Brooklyno 
sandėlius. Tokiems darbams 
reikia energingų jaunų pa
jėgų.

Ta nedidelė Rockfordo lietu
vių kolonijėlė dirba per 18 me
tų šalpos darbų ir yra pasižy
mėjusi aukomis drabužiais ir 
maisto siuntimu į lietuvių pa
bėgėlių stovklas Europoje.

Kas nepamena ūkininkų Do
meikų šeimos, kuri šimtais do
lerių klojo dėl savo nelaimingų 
brolių ir seserų, sakydavo “gai
la jų”. Senutės Domeikienės, 
kuri dabar nebemato, sūnus An
tanas Domeika, kasmet daugy
bes siuntinių siųsdavo į Vokie
tijų ir visai nepažįstamiems lie
tuviams.

Jusevičiai bene pusšimčiui ar 
daugiau garantijų atvykti į šį 
kraštų ir doleriais bei siunti
niais yra ne vienam nušluostę 
ašaras. Šiandien neleiskim, kad 
Rockfordas būtų pamirštas. Iš-

Po trijų dienų liūties Kairo, Egipte, gatvės 
vandens apsemia gatvę vyras neša moterį.

buvo vandens apsemtos. Čia parodoma, kaip per

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiką mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kito'kiems reikalams. Kcfs turi 
susitaupęs pinigą, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL JXXa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, BL 
JOHN 1 KA2ANAUSKAS, *T*L VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LG

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovany, siūlome pasirinkti 

šias knygas: '

1.
2.

i 3.
• 4.

5.

6.
7.

Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.......... ......... $10.00
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.............................  $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................../
Sf. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pysi..................................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai............ .................................... ................ .....
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi......................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais ..... ;......... a................ .....
Juozas švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... .'.....

$3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

8. Juozas Švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi....... ....... ...
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi............ . ............. ,.................
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .............
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi......................................
Šitas knygas galite įsigyti “Naujienų'

siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

Rastenio vertimas, 40 pusi.

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$4.50

ofise arba gauti paštu, at-

N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill

rinkime naujus, jaunus ener
gingus žmones, kad tų miela- 
širdihgų žmoniškumo darbų to
lyn pirmyn varytų!

SLA 77 kuopos veikla
SLA 77 kuopos Padėkos pie

tūs buvo jaukūs ir draugiški. 
Publikos būtų galėję daugiau 
būti. Pietūs buvo surengti per
daug trumpu laiku.

Lietuvių Klubas savo tradici
nių Padėkos pietų šiemet neruo
šė, tad salė buvo neužimta. Nu
tarta - padaryta. Ant greitųjų. 
Lietuvių Vyrų Choras irgi prisi
dėjo. Jie turi vyrų ir jaunų du
krelių patarnauti prie stalų, gi 
SLA 77 kuopa turi patyrusių 
šeimininkių.

Ponios Savickienė ir Labuns- 
kienė buvo vyriausios, bet į 77 
kuopos šeimininkių korpusų1 įė
jo ir daugiau smarkių moterų.

Nežinau, už kų nusikalto Vy
rų choristai, nes jie buvo paso
dinti bulvių skusti!

Pietūs buvo skanūs — kepti 
kalakutai ir raudonos uogos tik
rai liudijo, kad yra už kų dė
koti Aukščiausiajam.

Vyrai prie bufeto vaišino sve
čius. Aug. Kapačinskas priren
gė gražių plokštelių muzikų. Vė
liau į pavakarę Vyrų choras iš
leido buvusį pirmininkų p. Ma
žulį ir jo žmonų ir dvi dukreles 
į Kaliforniją apsigyventi. -

Susėdo prie stalų visi daini
ninkai ir jų žmonos ir pakėlė 
tostų' p. Mažuliams laimingai 
pasiekti savo kelionės tikslų.

Taipgi į Kaliforniją išvyko 
Stasys Kulvinskas, ’ ilgametis 
choro dainininkas. Jis irgi bu
vo choristų pakviestas prie il
gojo stalo. Gaila, neatvyko.

SLA 77 kuopos valdybos rin
kimai praėjo sklandžiai. Alfon
sas Savickas, išbuvęs trejus me
tus iš eilės pirmininku, prašė jį 
paliuosuoti. Nauju pirm, iš
rinktas Jonas Petraitis, 48 me
tus dirbus 77 kuopoje, buvęs jos 
organizatorius, finansų sekreto
rius ir pirmininkas, kurs ir vėl 
mielai sutiko būti. Finansų 
sekretorium apsiėmė būti se
nasis Petras Šernas; protokolų 
sekretorium dabartinė sekreto
rė p. Babelienė. Iždininkas So
fija Misevičienė. Iždo globėju 
apsiėmė senasis
bunskas. Atstovai į Am. Lietu
vių Tarybą P. A. Deltuva, Pet
ras šernas, p. Labunskienė ir 
p. Savickienė. Graži reprezenta
cija.

SLA Centro Valdybos nomi
nacijos praėjo ramiai, be agi
tacijų. Sekretorius perskaitė se
nosios Valdybos vardus ir no
rinčius būti nominuotais. Re
zultatas- rodo, kad daugumas 
balsų paduota už prezidentų P. 
Dargį ir iždininkę N. Gugienę, 
taipgi už Mikužiūtę ir Dr. Bie- 
žį. Už kitus urėdus balsai labai 
susiskaldę.

Kuopos pirmininkas Alfonsas 
Savickas pranešė, kad kitame 
susirinkime, atsisveikinant su 
senaisiais kuopos valdybos na
riais ir naujiems užimant vie
tas, bus suruoštos vaišės. To
dėl visi kuopos nariai kviečiami 
dalyvauti. žvalgas

Tampa-St. Petersburg, Fla.
— Šiuose saulėtuose ir iš tik

rųjų gražiuose miestuose gyve
na apie 500 lietuvių, daugumoje 
vyresnio amžiaus — pensininkų. 
Čia veikia keliolika lietuviškųjų 
organizacijų. Kalbama net apie 
nuosavų namų įsigijimų. Žino
vai teigia, kad šių apylinkių lie
tuvių eilėse yra trečdalis kata
likų, trečdalis liberalų-sandarie- 
čių ir naujieniečių ir trečdalis 
raudonųjų — Maskvos šalinin
kų. Visuomeninėje veikloje jau
čiamas didelis trūkumas inteli- 
gentinių pajėgų.

— Australietis dr. Fred. C. 
Schwarz š. m. lapkričio pabai
goj ir gruodžio pradžioje televi
zijoj ir nemažoje St. Petersbur- 
go salėje turėjo keletą antiko
munistinių paskaitų. Susidomė
jimas kalbomis buvo didelis. 
Penktadienį, gruodžio 1 d. pre
legentas kalbėjo apie komunis
tinę prievarta. Tarp pavyzdžių 
plačiai minėjo 1940 m. lapkri
čio mėn. vid. komisaro Guze- 
vičiaus garsiąją 14 punktų in
strukciją “likviduoti Lietuvoje 
kontrevoliucinį elementą”, ku
rios pasėkoje-buvo užplanuota 
išgabenti Sibiran 700,000 lietu
vių ir 1941 m. birželio 14 d. sus
pėta išvežti apie 40,000. Smul
kiai analizavo kas būtų JAV, jei 
čia kada komunistai įsigalėtų. 
Per vieną vakarą paskaitininkui 
buvo sumesta apie 4,000 dol.

Dr. F. Schwarz panašias pa
skaitas turėjo Californijoj ir nu
mato aplankyti ir kitus JAV 
kraštus. Jo paskaitos' pravers
tų New Yorke, Detroite, Chica- 
goje ir kituose didmiesčiuose.

— Dr. Domas Jasaitis, buvęs 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas, beveik 8 metai gy
vena Tampo j e ir dirba vietos 
valstybinėj džiovos ligoninėje. 
Dr. ir p. Jasaitienė visaip re
mia lietuvių visuomeninę veiklų.

— Jurgis Gribas — senas nau- 
jienietis ir SLA veikėjas baigia 
pasveikti po turėtos šį pavasarį 
operacijos. Sekančių metų pra
džioje rengiasi švęsti savo 70-

jį gimtadienį. Iš anksto linki
me J. Gribui geros sveikatos ir 
ilgų metų.

Clearwater Beach, Fla.
— J. Maskoliūnas —■. 350 Co

ronado Dr., jau keliolika metų 
gyvena prie pat Meksikos įlan
kos kranto nuosavoje reziden
cijoje. Jis mielai savo patalpo
mis dalinasi su tautiečiais ar 
šiaip vasarotojais. Yra knygų 
mėgėjas. Būdamas New Yor
ke ir Bridgeporte, Conn., ke
liuose knygynuose teiravosi Ar- 
monienės - Nasvyčio knygos — 

i Palik ašaras Maskvoje, bet ne
gavo. Prenumeruoja Naujienas.

š.

ORLANDO, FLA.
Mirė Liudvikas Lietuvninkas
Lapkričio 21 d. mirė Liudvi

kas Lietuvninkas, kuris buvo ži
nomas kaipo pats stambiausias 
lietuvių tarpe apelsinų plantaci
jos savininkas. Gimęs jis buvo 
Lietuvoje. Į Amerika atvyko 
būdamas dar visai jaunas. Kurį 
laikų gyveno Baltimore, Md., kur 
dirbo įvairius darbus. Susitau
pęs kiek pinigų, jis nutarė išban
dyti savo laimę Floridoje. Prie 
Orlando įsigijo vaisių ūkį, kurį 
nuolat plėtė ir didino, pasida
rydamas stambiausiu apelsinų 
ir kitokių vaisių sodų savininku 
lietuvių tarpe.

Lietuvininkas, palyginti, ne
buvo labai senas, — gimęs 1894 
m. Mirė jis po ilgos ir sunkios 
ligos. Palaidotas buvo su baž
nytinėmis apeigomis. Pamaldos 
buvo laikomos St. James katali
kų bažnyčioje.

Laidotuvėse teko ir man daly
vauti. Jos buvo gana kuklios. 
Lietuvių visai mažai tesimatė. 
Tai daugiausia buvo Lietuvių 
Amerikos piliečių klubo nariai iš 
Tampos. Mat, velionis tam klu
bui priklausė. Tačiau, matyti, 
pastaruoju laiku 
pasitraukęs, nes 
bo vainiko.

Po laidotuvių 
sas: “Follow my

iš klubo buvo 
nebuvo iš klu-

William La-

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS

3 vienętų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

LT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEdey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

• 9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
________ _____ I
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pasigirdo 
Cadillac”.

bal-!
Tuo I

“kadilaku” važiavo kažkoks di
delis ponas. Jis taip paspaudė 
“ant geso”, kad tik dūmai nu
rūko.

Tai buvo pakvietimas sustoti 
iPinar Country klube, kuriam 
priklausė ir velionis. Kadangi 
iki to klubo buvo penkiolika my
lių ir reikėjo pervažiuoti visų 
Orlando miestą, tai daugelis su- 
kliuvo, nes trafikas buvo gana 
didelis. Nežinodami kur tas klu
bas yra, kai kurie palydovai at
siliko ir nebenuvažiavo į užpra
šytų vieta. Tampos pilietis

Negrai sudaro 24% 
gyventojų

Negrai Chicago j e jau sudaro 
24 nuošimčius visų gyventojų. 
Jie sparčiai vystosi į vidurinę 
klasę, kuri “yra pasiryžusi gau
ti sau lygias teises, kaip įstaty
mai numato”, pareiškė Edward 
Marciniak, Human Relations 
direktorius, kalbėdamas Pal
mer House, kur meras Daley 
suteikė penkiems asmenims at- 
žymėjimo raštus už žmonių 
santykių Chicago j e gerinimų.

Lėšos džiovai tyrinėti
Chicagos Tuberkuliozės Insti

tutas ir trys kitos institucijos 
paskyrė $95,988 lėšų moksli
niams tyrinėjimams kovos su 
džiova srityje. Iš tos sumos 
$22,325 paskirti 7 tyrinėtojams 
asmeniškai; iš jų vienas, E. M. 
K. Vaichulis, Illinois universi
teto mikrobiologijos departa
mento mokytojas, gavo $2,300.

ramemljer.., ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

Kalėdinės dovanos
PAS BUDRIKI
PRIEŠ ŠVENTES KAINOS

NUPIGINTOS
Apyrankės ............................
Auskarai ................................
Gintaro špilkos ...................
7 akmenų laikrodėliai ........ .
17 akmenų 14 k. aukso laikr. 

vyr. ir moteriški ...
Deimantiniai žiedai vertės $100 

už .......... ..................
Maži karpetukai .....................
Didesni karpetukai ............ .
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ir kliperiai plau
kams kirpti, nupiginti.

Autom, kabinetiniai Stereo
phonic phonografai .......

LIETUVIŠKI REKORDAI IR ALBU
MAI, BLANKETAI, KALDROS, 

INDAI, SERVIZAI IR LOVŲ 
UŽTIESALAI.

$1.00
$1.00
$3.50
$5.00

$37.50

$50.00
$1.50
$3.25

$79.00

furniture
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara vakarais iki Kalėdų. 

Sekmadienį 11—5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

MOVW

fmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ O-M/W* ‘W/M 5-8208

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

" '■'"■VCTBJ
//—----------------------------------—T— ---------------sv

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 216 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS HŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

now iMMler

ZSi1'

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

INSURED
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJAAPIE KELIONE Į LIETUVĄ anol

XIX 
l~ kelis nuvažiavo Į kaimu, o jo

(/imines išvarė (Urbti

< — Be Juozo Mažeikos, tą va
karą pas mus atėjo jau beran
kis Baranauskas, Jurginiūlė ir 
Katkiūtė. Visi lai buvo mano 
kartos žmonės. Karlu augome, 
kartu dainuodavome ir pašok
davome. Man buvo pasakytos 
ir jų vyrų pavardės, bet dabar
tiniu metu jos man išslydo, 
toliau pasakoja iš Lietuvos su
grįžęs Kazys Ūkelis.

Man buvo pasakyta, kad 
apylinkėje yra užsilikę dar ke
li mano amžiaus žmonės ir kad 
jie taip pat norėtų mane pa
matyti. Visa lai buvo atidėta 
kitam vakarui, bet kitą vaka
rą manęs Vartuose jau nebu
vo. Jeigu jie vis dėlto atėjo 
pas mus, tai rado tuščią namą, 
nes palydovui buvo Įsakyta 
mane pristatyti i Kauną. Pats 
savo ausimis girdėjau, kad pa
lydovų vyresnysis Įsakė laiku 
grįžti, nes “numatytas kitas 
maršalas ekskursantams”.

/ — Visos kelionės pats svar
biausias maršrutas buvo iš 
Kauno i Vartus. Man labiausiai c
norėjosi pamatyti savo gimi
nes, su jais pabūti, išsikalbėti 
ir savo akimis pamatyti, kai]) 
jie gyvena. Bet gimtiniame sa
vo kaime galėjau būti iš viso 
tiktai 30 valandų, Įskaitant ir 
naktį. Parvažiavau pirmadie
nio pavakare, o antradieni jau 
turėjau išvažiuoti. Tas laikas 
gimtiniame kaime buvo toks 
trumpas, kad dabar kartais net 
pradedu abejoti, ar iš tikrųjų 
aš ten buvau nuvažiavęs, ar 
visa kelionė nebuvo tiktai sap
nas...

Neturėjo progos išsikalbėti su 
artimaisiais

— Palvdovams isakvta ve- » C v

žioti mus po Lietuvą, nustatytu 
maršrutu, bet ten, kur norėtu
me ilgiau pasilikti, lai nelei
džia. Pirmadienio naktį pri
sirinko pilna mūsų stuba, be! 
vis dėlto daug dar gyvu num o 
giminią negalėjo ateiti. Vieni 
nežinojo, jiems nebuvo praneš
ta, o kiti tą vakarą negalėjo 
ateiti. Turime giminiu (kražiš
kiuose, Lankeliškiuose, Ketur
valakiuose. Ju buvo išmėtytu 4- *. C
buvusiuose apylinkės kaimuo
se, kai]) Grajauskai. Vidgiriai, 
Kaukaniškiai, Liepalotai, Vink- 
šnupiąi, Pasūdoniai, Skardu
piai, Pagernavė, Kunigiškiai, 
Geisteriškiai, Vaizbuniškiai ir 
kitur.

— Esu tikras, kad ir jie, su
žinoję apie mano apsilankymą, 
bus nepatenkinti, kad lai]) grei
tai išvažiavau. Bet tas greitas 
išvažiavimas ne nuo manęs 
priklausė. Jeigu tai būtų nuo 
manęs priklausę, tai Bartinin
kuose būčiau išbuvęs 30 die- c
nų, o ne 30 valandų. Man bū
tų norėjosi ne vien su jais pa
sikalbėti, bet kai kurias vietas 
ir aplankyti. Man būtų norėjo
si pamatyti, kai]) jie gyvena, 
koki jų namai, kokios virtu
vės, koks maistas... Man nelei
do to padaryti.

— Teisybę pasakius, kaip 
dabar pagalvoju, tai ne tik to
limesnių giminių nemačiau, 
bet ir sii pačiais artimaisiais 
neturėjau progos išsikalbėti. 
Parvažiavau vėlai. Be to, smar
kiai lijo. Lietus tiktai vakare 
kiek apstojo. Vakare prisirin
ko pilnas namas. Kada su dau
geliu kalbi, tai beveik su nie
ku nekalbi. Tada gali kalbėli 
liktai apie bendrus dalykus. 
Visi klausia, o dažnai visi ir 
atsakinėja. Kai daug žmonių, 
tai tada ir klausimai menka-
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nėje sienoje.

verčiai ])asidaro. Jeigu aš ko 
paklausdavau, tai gaudavau 
kelis atsakymus, dažnai skir
tingus.

— Ant rytojaus pasi laikė 
graži djena. Bet. tą dieną visi 
darbingieji išrūko Į darbą. Kaip 
jie tą žinią gavo, kas jiems pa
sakė — nežinau. Bet iš ryto, 
vos saulei pakilus — visi išėjo 
dirbti. Visi dirbo kolchoze, ar
ba kaip jie dabar vadina — 
kolūkyje. O ten su darbu bai
kit krėsti negali. Jiems liepė 
— tai turi ir vykti. Jeigu kuris 
apleidžia darbo dieną, tai vė
liau jis baudžiamas... Mano gi
minės, matyti, yra pareigingi, 
darbo dienos nenori praleisti, 
tai ryte ir išėjo Į kolchozą.

—- Labai norėčiau, dėde, su

Iš kolūkio mums liepė šian
dien ateiti i darbą, — tarė se
sers duktė ir išėjo i Rasius. Ką 
jie ten galėjo daryti — neturiu 
jokios nuovokos. Kelias dienas 
lijo, laukai šlapi, rugiai šlapi. 
Vyrai dar anksčiau išėjo, negu 
motervs.

IŠSIGANDO SAVO IŠRADIMO
Vienas žymiausių atominės bombos išradėjų ieško būdų 

kaip pasaulį išgelbėti nuo atominio karo.

Dr. Leo Szilard, vienas žy-> Koks likimas mūsų visų laukia? 
miausiu Amerikos atominių 
mokslininkų, Chicagos univer
siteto Enrico Fermi branduoli
nių studijų instituto direktorius, 
dabar vadovauja mokslininkų 
grupei, kuri siekianti visiems 
laikams panaikinti karus, įgy
vendinti nusiginklavimą ir su
tvarkyti Europą. Tai esanti 
vienintelė priemonė žmonijai 
išsigelbėti. “Asmeniškai aš ti
kiu, kad mūsų viltys išgyventi 
ateinančius 10 metų be karo yra 
labai menkos”, pasakė dr. Szi
lard, kuris yra viėnas iš atomi
nės bombos “tėvų”. Dabar jis 
pats tvirtina, kad “totalinis ato
minis karas tarp JAV ir Sovietų 
Rusijos būtų žmogžudystė ir 
savižudybė” ... “Ir,i jei patys 
žmonės nesukils prieš dabarti
nę valstybių raidą, visuotinė 
žmogžudystė ir savižudybė bus 
žmonijos likimas”...

Kalbėdamas universiteto ban
dei Hali auditorijoje sausakim
šai prisirinkusiai miniai stu
dentų, mokslininkų ir intelek
tualų, profesorius Szilard pa
reiškė: “Per eilę melų jūs tu
rėjote progų stebėti, kaip mes 
kaipo tauta reaguojame į Ru
sijos veiksmus ir kaip rusai 
kaipo tauta reaguoja Į mūsų 
veiksmus. Karas tikrai pasida
rytų neišvengiamas, jei nebe
būtų galima pakeisti los elgse
nos, kurios šiuo metu laikosi 
Amerika ir Rusija”. Pats jau 
kelintą kartą guldytas ligoni
nėje ir sergąs vėžiu, šis 63 me
tų mokslininkas šiandien prisi
pažįsta, kad jo visa prigimtis 
bąimisi likimo, kuris, atrodo, 
visų mūsų laukia. Ką gi gali 
žmogus daryti?

Kadangi amerikiečiai negali 
pakeisti valdžios ir tvarkos Ru-

džios nusistatymą Rusijos ir Į yra suorganizuoti sąjūdi už vi-

būt, iššauks ir panašų pakilimą 
pačioje Rusijoje ir pagaliau šal
tojo karo Įtampa gal atslūgs, 
svajoja žmogus, kurs yra vienas 
iš kailininkų, išradusių pra
gaištingiausią ginklą, kuriam 
žmogus kai]) toks nėra priaugęs . 
ir gali juo pats nusižudyti ir visą j 
yvybę žemėje išžudyti.

Siūlo vienašališkus 
pasižadėjimus

Szilard siūlo Amerikai imtis 
vienašališku žygiu, būtent, pasi-, . , . ,r . ....
žadėti, kad Amerika nevartosi 1 ° . g.,, . ?
stateginiams bombardavimams 
atominių nei TNT bombų, jei 
Rusija neužpuls jos miestų ar j 
bazių, pasiskelbti, kad esant rei
kalui pavartoti atomines bom
bas prieš kariuomenę fronte, j 
Amerika jas naudos lik savo 
pusėje, prieškarinėse ribose, 
kai]) apsigynimo priemonę, ir 
dar paskelbti, kad visos atomi
nės bombos ir jų gabenimo 
priemonės pasiliks Amerikos 
rankose ir kad nebus duodamos 
NATO organizacijai, Vokietijai, 
nei kuriai 
bei.

kilai NATO valsty-

Vienintelė tikriausia priemonė 
pasi tikėdamas savo
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Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St., New York 1, N. Y.

ARBA Į •
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10G savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

b

bau viltis

sišką karų panaikinimą^ “Fron- 
tinė ataka prieš patį karą yra 
vienintelis būdas bombos pro
blemai spręsti”, pareiškė jis. 
Problema, kuri gresia pasauliui, 
negali kitaip būti išspręsta, kai]) 
tik visišku karų panaikinimu, 
niekas kitas negelbės. “Bombų 
išbandymų ir nuo bombų slėp
tuvių klausimai yra tik antarei- 
liai dalykai. Jie vra tik bėdos 
simptomai, o ne jos prie-

Kalbėtojas prašė per Kalėdas

organizuoti sąjūdį už karų pa
naikinimą, pasižadant mokėti 
])o 2 nuošimčiu savo pajamų 
tam sąjūdžiui finansuoti...

J. P.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį

■ “Naujienas”.

NUFOTOGRAFUOSIME
JŪSŲ VAIKĄ SU KALĖDŲ SENELIU, 

ten pat duosime jam tą fotografiją ir dar Įteiksime dovanų 
vaikams, atėjusiems i mūsų Įstaigą su savo tėvais šešta
dieni, gruodžio 9 ar 16 dienomis nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. 
vidudieni. Už visa tai nieko nereikės mokėti. Tai bus 

mūsų kalėdinė dovana jauniesiems.

— Mano sesuo, kai]) jau mi
nėjau, nesulaukusi manęs sek
madieni, pirmadienį išvažiavo 
Į Kauną su manim pasimatyti. 
Ji tiktai po pietų grįžo. Trum
pai, parvažiavau ii namus, o 
žmonės, su kuriais norėjau pla
čiau išsikalbėti, arba buvo iš
važiavę arba darban išvaryti.

Žiauri kolchozo viršininko 
.širdis

K? •nvest w
PELNINGAS IR CURRENT

Dividend Rate
■

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIŲ ATVIRUKU
$3.00
$1.00
$1.00

“NAUJIENOS”,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų 
rinkinio kaina............

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

— Sešers vaikai pranešė kol
chozo vadovybei, kad iš Ame
rikos yra atvažiavęs jų dėdė, 
kad jis bus tiktai vieną dieną, 
ir kad jie norėtų su svečiu pa
sikalbėti... Ka kolchozo vado- v
vybė jiems pasakė — nežinau. 
Man apie tai nei žodžio ne
prasitarė, bet iš darbo jų ne
atleido. Kolchoze jie turėjo 
dirbti visą dieną.

— Esu tikras, kad Ameri
koje, šioje kapitalistinėje Ame
rikoje, kur “žiaurūs kapitalis
tai be jokio pasigailėjimo iš
naudoja darbininkus”, kur 
Įvesta “baisi išnaudojimo siste
ma”, kur kontroliuojama kiek
viena darbininko valanda ir 
stengiamasi “iščiulpti pasku
tinius darbininko syvus”, pa
našiu atveju, jei atvažiuotų 50 
metų nematytas dėdė ir jei bū
tų žinoma, kad jis tą pačią die
ną turės išvažiuoti, to “žiau
raus kapitalisto” širdis vis dėl
to būtų nors minutei suminkš
tėjusi ir leidusi vaikams tą 
dieną pabūti su dėde. Nesu- 
minkštėjo širdis Rasių kolcho
zo viršininko. Jis liepė jiems 
ateiti i darbą...

— Ir kas įdomiausiai, nei 
vienam kolchozininkui neatė
jo i galvą mintis to viršininko 
nepaklausyti...

(Bus daugiau)
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All accounts
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VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienat įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------- r . $13.00

pusei metų ________ — $7.00
trims mėnesiams -........ r $4.00
vienam mėnesiui ... $1.50

Užsieniuose
metams - $16.00
pusei metų ___—— $8.00
vienam mėnesiui $1.50

PŽVAL

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chi c a go j e ir priemiesčiuose 

metams ___  $15.00
pusei metų ---------  $8.00
trims mėnesiams __ --------- $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu nu užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nauja Nusiginklavimo Komisija
New Yorke vyriausias Amerikos delegatas Jungti

nėms Tautoms, ambasadorius Adlai E. Stevenson, ir So
vietų Sąjungos delegatas Valerian A. Zorin susitarė, kad 
būtų sudaryta nauja Jungtinių Tautų Nusiginklavimo 
Komisija iš 18 tautų atstovų. Jos sąstatą dar turės pa
tvirtinti valstybės sekretorius Dean Rusk ir prezidentas 
John F. Kennedy; paskui turės ją formaliai išrinkti JT 
pilnaties susirinkimas, t. y. visi 103 JT nariai.

Reikia tikėtis, kad Stevensono - Zorino planas bus 
priimtas. Tada naujoji Nusiginklavimo Komisija pradės 
iš naujo svarstyti Amerikos, Rusijos ir kitų tautų pasiū
lymus nusiginklavimo klausimu. Ar tie svarstymai duos 
kokių vaisių, parodys ateitis.

Iki šiol susitarti tuo klausimu su Rusija nesisekė^ 
Viena nusiginklavimo komisija veikė Londone, turėjo dau
gybę posėdžių, bet iš to nieko neišėjo. Pagaliau, Maskva 
pareikalavo, kad komisija būtų perorganizuota “lygybės 
pagrindu”: 5 atstovai iš Vakarų pusės, 5 iš sovietų bloko. 
Tačiau nieko nenuveikė ir ši 10 narių komisija. Pereitų 
metų birželio mėn. sovietų atstovai iš jos pasitraukė ir 
daugiau į komisiją nebegrįžo.

Projektuojamos naujos komisijos sąstatas kitoks. 
Prie 10 buvusių jos narių siūloma pridėti dar 8, būtent: 
Indijos ir Burmos atstovus, kad jie atstovautų Azijai; 
Jungtinės Arabų Respublikos atstovą — Viduriniams Ry
tams atstovauti; Nigerijos ir Etiopijos atstovus — Afri
kai; Meksikos ir Brazilijos atstovus — Lotynų Ameri
kai, ir Švedijos atstovą — Europai.

Kaip matome, šis planas yra pagrįstas geografinių 
sričių atstovavimo principu. Įėina į jį, žinoma, ir politinis 
elementas. Zorinas pvz. reikalavo, kad Lotynų Amerikai 
atstovautų Meksiką ir’Brazilija, kurios tarptautinėje po
litikoje dažnai pasipriešina ‘JAV pozicijai. Bet Stevenso- 
nas Afrikai atstovauti komisijoje parinko Nigeriją ir 
Etiopiją, kurios linksta labiau Vakarų pusėn.

Aplamai naujas Nusiginklavimo Komisijos sąstatas 
yra Vakarams palankesnis, negu pirmesnioji 5:5 kombi
nacija. Palyginti su pereitais metais, jėgų santykis tarp
tautinėje plotmėje pasviro Vakarų naudai.

JAV Už SUVIENYTĄ 
KONGĄ

Kad būtų pilnas aiškumas, 
kaip Jungtinės Valstybės yra 
nusistačiušios Kongo klausimu, 
valstybės sekretorius Dean 
Rusk pereitą penktadienį pa
reiškė, jog Katanga turi būt 
“integruota” (padaryta neat
skiriama dalimi) drauge su li
kusiuoju Kongu, nes antraip 
Konge kils pilietinis karas ir 
įsibraus komunistai.

JAV remia JT generalinį 
sekretorių Thantą, kuris sten
giasi numalšinti Katangos mai
štininkus, kovojančius prieš 
centrinę Kongo vyriausybę.

Katangos prezidentas Moise 
Tšombe peikia JAV dėl šitokio 
nusistatymo. Jo nuomone, JAV 
Katangą “žudo” ir elgiasi, kaip 
“tarptautinio komunizmo įran
kis”.

Įdomu, kad už Tšombę sto^ 
j*a senatorius Thomas Dodd 
(dem. iš Connecticut). Aplan
kęs Kongą ir atvažiavęs į Pa
ryžių, jisai spaudos atstovams 
labai išgyrė Katangos prezi
dentą ir parėiškė savo “priva
čią nuomonę”, kad Jungtinių 
Tautų politika Konge “sutriuš
kins Kongą” ir prives JT or
ganizaciją prie iširimo.

Kažin ar dera Amerikos se
natoriui, besilankant svetimuo
se kraštuose, daryti viešus pa
reiškimus, priešingus savo ša
lies užsienio politikai? Kam ta 
jo “privati nuomonė” reika
linga?

SUGRIUVĘ NAMUKAI 
LIETUVOJE

Komunistas J. Siurba, ap
lankęs su turistų grupe bolše
vikų okupuotą Lietuvą, rašo 
“Laisvėje”:

“Didžiausias butų trūku
mas yra miestuose. Bet kai
me, kolūkiuose irgi dar ne
mažai žmonių turi gyventi 
senuose namuose, sukrypu- 
siose bakūžėse. O tų bakū
žėlių, tų į žemę nusmegusių, 
sukrypusių namukų matosi 
ne tik kaime, bet ir miestuo
se ir miesteliuose. Tai vis 
ženklai Lietuvos atsilikimo; 
liekanos iš carizmo ir bur
žuazijos laikų”.
Na, bet jau-15 metų, kai ko

munistai kuria tenai “rojų”. 
Ir jie vis gyrėsi, kaip sparčiai 
tenai eina '“progresas”!

Koks gi čia progresas, jei 
nėra net padorių namų žmo
nėms gyventi?

Laivyno fotografas James McDermott po penkių mėnesiu plaukio
jimo ledlaužiu Arktikoje, susitinka Seattle (Wash.) su savo dukrele 
Pamela, kuri, matyti, nelabai tesidžiaugia savo apžėlusiu tėveliu.

LAIŠKAS IŠ SIBIRO
Iš Vėnecuelos Lietuvių Savišalpos Bendruomenės
Caracas Apylinkės Valdybos Leidinio Atgarsiai Nr. 4

Dovanok, kad nesusiruošiau
■Tau greit atsakyti. Svarbiausia

AUKOS
Chicagos Lietuvių 

Tarybai
Aukos žiauriuosius birželio 

1941 m. įvykius minint 
(1961 m.)

Po $5.00 — J. Blažys, kun. J. 
Pauperas, Pudimaitis, Pupalai- 
gis, J. G. Juška ir Valdis.

Po $3.00 — Dr. Bartkus.
Po $2.00 — Ign. Andrašiūnas, 

Z. Balzaras, J. Gradinskas, Goš
tautas, J. Dainauskas, Ivanaus
kas, Juknevičius, Turčinskas, K. 
Jasena, Valys, A. Vičas, J. Smil
gevičius, Gaida Visockytė ir X. 
Y.

Bet ta komisija bus tiktai “forumas” nusiginklavimo 
problemai diskutuoti. Jei sovietų atstovai elgsis, kaip iki 
šiol kad elgėsi, darydami obstrukciją ilgomis propagan
dos kalbomis, tai bus tik laiko gaišinimas tuštiems gin
čams.

Tačiau nusiginklavimo klausimas turės būt anks
čiau ar vėliau kokiu nors'būdu išspręstas. Apsiginklavi
mo našta tolyn darosi vis sunkesnė ir sunkesnė visoms

tam priežastis, kad si laiką aš 
vis maniau pakeisti gyvenimo 
vietą — grįžti' Lietuvon, ir tada 
Tau parašyti, bet vis taip ir ne*- 
siryžau kilti iš vietos. Trum
pam buvau nuvažiavęs į Lietu
vą, bet man ten nelabai bepa
liko. Lietuvoj mano amžiaus 
žmonės virto tikrais “stabmel
džiais”. Bobutės1 pradeda vai
kus mokyti poterių, nešioti kry
želį, varo sekmadieniais į baž
nyčią ir t. t. O jaunimas sun
kiai persiima komunistine mo
rale ir labiau linkęs į “gangste- 
rizmą”. Bet kaip ten bebūtų, 
vis dėlto ir čia gerokai atsibodo 
ir norisi grįžti...

Man teko pergyventi visokių 
klimatų. Buvau ten, kur puse 
metų diena, pusę metų naktis, 
bėt visi tie oro “prajovai” į ma
no organizmą nelabai veikia, aš 
to jau nejaučiu ir į tai nerea
guoju.

Čia žiemos labai šaltos. Iki 42

laipsnių šalčio dar turime dirb
ti lauke. Nuo 43 iki 50 laipsnių 
(kartais, bet retai, pasitaiko 52 
laipsniui), lauko darbai sustab
domi. Nuo 20 iki 30 laipsnių 
šalčio čia skaitoma beveik šil
ta— aš vaikštau atsilapojęs ir 
net nesidedu vatinių kelnių.

Šiandien yra 32 laipsniai karš
čio ir aš rašau sėdėdamas prie 
stalo iki pusės nuogas. Išeiti 
šiuo laiku į lauką, neišsitepus 
tam tikru skysčiu, neįmanoma, 
nes uodai, sparvos ir kiti vabz
džiai suės iki kraujo. Bet mano 
oda ir į tai jau silpnai reaguoja 
— imunitetas, kaip bitininkui 
bičių įkandimams.

Gamta čia labai graži. Beri
biai miškai, taiga, didelės van
deningos upės. Didėlių kalnų 
nėra, bet vietos kalvuotos, išrai
žytos upeliais. Bet dideli šal
čiai ir karšta trumpa vasara su 
daugybe sibiriškų moskitų truk
do apgyvendinti šiuos didžiulius 
plotus.

Erdvės man pakanka! Desėt-

šalims. Sovietų Rusija jaučia jos sunkumą labiau, negu 
Amerika ir'Vakarų Europa, kurių ūkinis pajėgumas yra 
kur kas -didesnis, negu komunistinių šalių bloko.

kai kilometrų čia nieko nereiš
kia — skaičiuojama šimtais.

Kaip seniau Lietuvoj nerastų 
miestelio be žydų, taip čia, prieš 
kelis metus, nerastų gyvenamo 
punkto be lietuvių. Man net su
sidarė įspūdis, kad mūsų statis
tikai apsiriko, priskaičiavę rriū- 
su tik apie tris milijonus. Da
bar čia liko daug mažiau — dau
gumas jau grįžo į tėvynę.

Mano darbas atima iš manęs 
daug laiko, todėl aš skaitau la
bai mažai, nespėju perskaityti 
net visų-laureatų (žinoma, mū
sų, ne pasternakiškų).

Aš gaunu į mėnesį 150 rublių 
naujais pinigais. Tas skaičius, 
tur būt, Tau yra tuščias garsas. 
Kad jį suprastum, šiek tiek pa
aiškinsiu: degtinės puslitris kai
nuoja 2 rubliai 52 kapeikos, 1 
kg. sviesto — 2 rubliai 82 ka
peikos, geras kostiumas iki 150 
rublių.

Ši alga daugiau į pusė dides
nių algų. Mažiausia čia alga 52 
rubliai į mėnesį. Tas viskas lie
čia tik tą rajoną, kur aš gyve
nu. Kuo toliau į šiaurę .— tuo 
algos didesnės, į vakarus ir pie
tus — mažesnės. Čia įskaitomas 
klimatas, darbo sąlygos ir t. t.

Po $1.00 — Avižienis, Andri
jauskas, Bagdonas, Bertūnas, 
Butrimienė, Binkis, Budrys, B'u- 
kaveckas, Dambrauskas, Deme- 
reckas, Grybauskas, Jakštys, 
Janukaitis, Kareiva, Kukeckas, 
Kripkauskas, Kasakaitytė, Ka- 
sakaitis, Lickus, Mockevičius, 
Morkevičius, Malinauskas, Mon
kus, Noreika, Rumšą, Rugis, 
Masiulis, Meilus, Sabunas, Sro- 
lia, Tornau, L. S])., X. Y. ir X. 
Y.

Viso $95.00.
Aukos Lietuvos laisvinimo 

reikalams Chicagos Lietuvių
Tarybos Konferencijos metu 

22 d. spalio 1961 m.
Jaunimo Centre.

Organizacijos :
Po $25.00 -— Amerikos Lie

tuvių Romos Katalikų Fed. Chi
cagos Apskritis, Lietuvių Krikš
čionių Demokratų Sąjungos 
Centro Komitetas, Lietuvių Kę
stučio Pašalpos Klubas, Lithua
nian Chamber of Commerce, 
Illinois, Marquette Park Lietu
vių Nmaų Savin. D-ja.

Po $20.00 — Amerikos Lie
tuvių Socialdemokratų 4 kuopa, 
Krikščionių Demokratų Chica
gos skyrius.

Po $15.00 — Lietuvių Žaga
rės Klubas ir American Lithu
anian Citizen Club.

Po $10.00 — Buv. Lietuvos 
Policijos Tarnautojų Klubas, 
Lietuvių Bendruomenės Gage 
Parko Apyl., Eržvilko Draugiš
kas Klubas, Garfield Park Lithu
anian Benefit Club, Lietuvių 
Moterų D-ja “Apšvieta”, Lietur 
vos Šaulių S-gos Tremtyje Chi- 
cagos' Kuopa, Krakiškių Drau
giškas Klubas, Lietuvos Ūkinin
ko Draugija, SL'A 226 kuopa, 
SLA 322 kuopa, Teisybės My
lėtojų Draugija ir žemaičių Kul
tūros klubas.

Po $5.00 — Draugystė Lietu
vos Kareivių, Lietuvos Profeso

rių Draugija Chicagoj’e, Lietuvių 
Pagerinimo ir Politikos Klubas, 
Lietuvių Raudonosios Rožės Pa
šalpos klubas, Humboldt Park 
Lietuvių Politikos Klubas, Lie
tuvių Moterų Piliečių Lyga, SLA 
301 kuopa ir Lietuvos Valstie
čių Liaudininkų Sąjunga.
Pavieniai asmenys:
Po $10.00 — J. Skorupskas ir 

kun. A. Stašys.
Po $5.00 — C. Genis, dr. Gri

gaitis, Mr. and Mrs. John Ja- 
sinskas, J. švedas, J. Zikaras ir 
vienas vokas be pavardės.

Po $30.00— Ona švirmickas.
Po $2.00 — J. Baličas, J. Ba- 

tasauskas ir K. šilinis.
po $1.00 _ j. Balchunas, Fr. 

Bakutis, Mrs. A. Petraitis, Mrs/ 
W. Listek ir keturi vokai be pa
vardžių bei vienas 50 centų.

Konferencijos metu surinkta 
$421.50.
Aukos per VLIKo Vykd. Komi

teto pirmininko P. Glemžos 
pranešimą, suruoštą Chicagos 
Lietuvių Tarybos 1961 m. gruo

džio 2 d.
Po $5.00 — Prel. Krupavičius, 

Trečiokas".
Po $3.00 —Bražinskas.
Po $2.00 — Jaučius, A. K., 

Talalienė, kun. Stašys, J. Šve
das ir Zikaras.

Po $1.00 — Andriušis, Bag
donas, Binkis, Gudaitis, Avižie
nis, Barzdukas, Janulaitis, Kvi
klys, Lingis, Liorentas, Leper- 
tas, Lukaitis, Mankus, Matutis, 
Matukas, Mėiluvienė, Meilus, 
Maskoliūnas, Mikalojūnas, Mi
stika, kun. Kemežis, Kairys, 
Okas, Rumšą, X. Y. ir Uznys.

Viso $51.00.
J. Pakalka

Skaitykite 
ir platinkite 

“•N ’A-U J IENA S"

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
23.

Kasmet Rietave buvo rengiama gyvu
lių ir audinių paroda su dovanomis. Apie 
mokyklą, ligoninę ir p., jau pirmiau buvo 
rašyta. Netoli miestelio buvo įrengtas pa
vyzdingas ūkis.

Rietavo dvare buvo laukinių žvėrių 
parkas).

2) Instigaloriais seniau buvo vadinami 
prokurorai, kitaip tariant, valstybės ar 
šiaip kieno nors teisiniai reikalų gynėjai. 
Taigi Oginskis, kaip matome, turėjo savo 
aukštus valdininkus instigatorius, kuriuos, 
šiandien vadintume juriskonsultais.

3) Valsčiaus viršaitis vadinosi vaitas.i 
Visas valsčius buvo suskirstytas į lovas,1 
kurias valdė lovininkai. Vienoje lovoje bu-j 
vo keli kaimai. Bet kitur būdavo ir kitaip: 
vaitais vadindavo dvaro darbų prižiūrėto
jus ir p.

4) Kliučvaičiais buvo vadinami žemes
nieji rusų policininkai; prieš karą jie buvo 
vadinami uriadnihkais. Aišku, jog Ogins
kis savo milžiniškuose dvaruose laikė ir 
savo policiją.

5) Vien Kauno gub. pavainikių gimė: 
1843 m. 772 arba 2.63% visų gimusiųjų, 

1853 m. 2097 arba 5,53%, 1863 m. 1728 
abba 4;05%, 1873 m. 2446- arba 5,3%, 1883 
m. 2090 arba 4,2%, 1913 m. 2160 arba 4,8%.; 
Nepriklausuomybės laikais vien. D. Lietu
voje pavainikių gimė: 1922 m. 3211 
arba 5,9%, 1933 m. 4127 arba 6,9%. 
Taigi šių dienų pavainikių nuošimtis, suly
ginus jį su baudžiavos gadynės nuošimčių,, 
pav., 1853 metų, yra mažai kuo padidėjęs. 
Bet baudžiavos laikais moterys nežinojo 
jokių „apsisaugojimo priemonių” bei dirb
tinų persileidimų (hbortų), todėl baudžia
vos gadynės moterų santūrumas bei dorovė 
buvo nepalyginamai didesni, negu šių die
nų* Lietuvos moterų.

Įsidėmėtini •ktin. J. Vitkaus žodžiai 
straipsnyje: „Baudžiavos Ih'ikai Plungės 
valsčiuje”: „Merginų nuvainikavimai pa-, 
sitaikydavo dažniausiai ten, kame patys 
dvarininkai ar jų dvariškiai būdavo pa-, 
sileidę”, bet „jaunuomenė, gal dėl to, jog. 
buvo kietose rankose ir sunkiais darbais 
apkrauta, dorai gyveno”.

6) Skaitydami apie baudžiavos žiauru
mus, vis dėlto, turime turėti galvoje, jog 
juo senesni laikai, tuo žmonės, žmonių 
papročiai ir p. buvo šiurkštesni, žiauresni, 
šiurkštumas, žiaurumas reiškėsi ne tik dva
rininku su baudžiauninkais santykiuose, 
bet ir apskritai visame gyvenime? Rykštė 
tuomet buvo svarbi priemonė įvairiems 
nesusipratimams aiškinti, tikriems ar ta
riamiems nusikaltėliams taisyti, kiliems 

valdyti, net vaikams bei jaunimui auklėti 
ir p., nes kitų priemonių nė nežinojo, štai, 
pav., kokios buvo Varnių kunigų seminari
jos profesorių teisės ir kaip jie elgdavosi 
su savo mokiniais klierikais tada, kai toje; 
seminarijoje mokėsi 1816 — 1821 m. klie
rikas Motiejus Valančius, būsimas garsus 
Žemaičių vyskupas:

„Profesoriai turėjo teisės būti mokinių 
teisėjais ir budeliais -— rašo savo atsimi
nimuose vyskupas Valančius). Kiekvienas 
profesorius buvo viešpats, neprivaląs nie
kam atsiskaitinėti. Nė vienas mokinys, 
nors kažin kaip gerai buvo išmokęs, kas. 
užduota, negalėjo būti tikras, jog jo mo
kykloje nenuplaks, nes tai priderėjo ne 
nuo to, moki ar nemoki, bet nuo to, piktas 
ar nepiktas bus kunigas profesorius”.

Seminarijoje buvo pasenęs vienuolis! 
profesorius kun, Klimavičius, kuriam bu
vo įsipykęs mokytojavimas ir todėl ne
apkęsdavo klierikų ir labai žiauriai su 
jais elgdavosi. Štai tų Klimavičiaus žiau
rumų pavyzdys:

„Taip išvarė į vidurį 24 „studentus”, 
ištraukė iš už aulo bizūną ir pliekė, plie
kė be galo. Kilo klasėje šauksmas ir verks
mas. Klimavičius bežudydamas priilso ir. 
išbėgo iš klasės, nė pamokos nepažymė
jęs. Klasėje buvo 86 mokiniai ir visi drebė
jo, nes liūtas draskęs. Aš šiuo kartu išli
kau, nes nebuvau pa vėjuje”.

„Tačiau visi profesoriai, nors tokią ga

lią turėjo, žmoniškai elgdavosi su mumis...” 
— rašo toliau Valančius. — O iš šio posa
kio galima padaryti išvada jog žiaurumą 
ir tais laikais pareikšdavo tik žmonės su 
ypatingais polinkiais į žiaurumą ir ypač 
prieš tuos, kurie niękam negalėjo pasiskųsti 
ar šiaip savo teises ginti, nes, pav., semi
narijos mokiniai rado galimybės profeso
rių Klimavičių už jo žiaurumus iš semina
rijos pašalinti. Baudžiauninkai jokios ga
limybės gintis neturėjo ir buvo jų visiškai 
bejėgės aukos, taip lygtai beveik nebuvo 
kas ir dvarininkų žiaurumą stabdo.

7) Baudžiauninkai, norėdami susituokti, 
turėjo gauti iš pono leidimą, nes be leidi
mo, einant įstatymais, kunigas nes u tuok
davo. Taip lygiai kunigas išduodavo dva
rininkui liudymą, jog, einant kanoniško
mis (bažnytinėmis) teisėlnis, nėra kliū
čių jauniesiems tuoktis ir jaunieji per eg
zaminus parodę užtektiną tikybos žinoji
mą ir atliko išpažintį. Einant įstatymais, 
dvarininkai negalėjo versti baudžiaunin
ką vesti netinkamą sau moterį ar bau
džiauninkei tekėti už netinkamo vyro, bet 
kadangi baudžiauninkai, irgi einant įsta
tymais, be dvarininko leidimo negalėjo 
būti sutuokiami, todėl baudžiauninkų ve
dybos visiškai priklausė nuo dvarininkų 
valios.

Karališkieji valstiečiai leidimus turė
davo išimti iš savo dvaro ūkvedžio ir iš 
kaimo bendruomenės, prie kurios priklau

sė. Todėl leidimai kartais būdavo gana O 
sudėtingi, nes. pareidavo nuo kelių asme
nų.

„Baudžiavos” Redakcijoje yra kelių me
tų Pašvitinio parapijos (Šiaulių ap.) įvai
rių privatinių ir valdžios dvarų leidinių 
baudžiauninkų vedyboms ir kunigų lindy
nių. Leidimai bei liudymai rašyti lenkiš
kai, rusiškai, vokiškai ir lotyniškai. Lie
tuviškai vos tik ant vieno leidinio padary
tas prierašas užsakoms. Porą iš tų lindy
nių mes čia, išvertę, paduodame:

„Liudymas. Pašvitinio valstiečių ben
druomenės, valdyba duoda šį liudymą val
džios dvaro valstietei Eleonorai Eidukei- 
tei, jog jai leidžiama ištekėti už dvarininko 
Chyrošo valstiečio Stasio Šulco ir jog iš 
valdybos pusės jokių kliūčių tam nėra. Liu- 
dymas patvirtinamas atitinkamu parašu ir 
valdžios antspauda. 1816 metų lapkričio 9 
d. Pašvitinio miestelis. Valstiečiu bendruo
menės viršaitis F. Kasiulevičius. Raštinin
kas F. Mažonovičius”.

„1846 m. lapkričio 9 d. šiuo raštu pa
žymiu, jog mano valstiečiui Stasiui Matu- 
ziui arba Šulcui leidžiu vesti ir tai patvir
tinu. Data aukščiau nurodyta. Bobiliai. 
Dionizas Chiroš”.

Ant leidinio Antanui Litytanskiui iš 
Sodęliškių km., Pašvitinio v. su Gudelių 
km. Pašvitinio v. Juze Vaitekūnaite užra
šyta lietuviškai:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

ALVITAS
Alvitas yra mažas bažnyt

kaimis apie 7 kilomterai nuo 
Vilkaviškio. Tačiau nebuvo to
kio suvalkiečio, kurs nebūtų 
žinojęs Alvito, ir nebuvo to
kios šeimos, kurios nors vie
nas narys nebūtų buvęs Alvite.

Alvite būdavo šventos Onos 
atlaidai, o ta alvitinė Ona bu
vo daugiau negu pusiau ste
buklinga. Tad žmonės visokio
se bėdose būdami, ypač ser
gantieji, per tuos atlaidus pa
darydavo apžadus ir nuo tada 
kasmet keliaudavo į Alvitu, į 
karbonkas variokų ir sidabri- 
niokų mesti. Taip jie primes
davo pilnas karbonkas.

Ar kas iš jų pasveiko, nete
ko girdėti, bet kad Alvito kle
bonui ėjo į sveikatą, nė girdė
ti nereikėjo. Mat, šventos Onos 
atlaidai būdavo pačiame gra
žiausiame vasaros laike, liepos 
26 dieną. Vyšnios jau būdavo 
prinokusios, ansktybieji rugiai 
jau pradedami kirsti, o ir va
sariniai obuoliai jau būdavo 
išsirpę. Tai buvo pats vasaros 
gražumas, vaisių sultingumas, 
dėlto ir atlaidai būdavo bene 
visoje Suvalkų žemėje didžiau
si.

Ubagų ta proga *į Alvitą pri
sirinkdavo iš tolimiausių apy
linkių. Vieni poteriaudavo lie
tuviškai, kiti giedodavo lenkiš
kai. Vienas ubagas, kelnių kiš
ką pasiraitojęs, koją buvo ka
pota jaučio mėsa apdėjęs, kad 
labiau geraširdžius suminkš-

Katangos kareiviai už šarvuoto sunkvežimio slepiasi nuo Jungtinių Tautų a tilerijos ugnies prie 
Eiisabethviile, Katangoje. Amerikos transportiniai lėktuvai atgabeno 400 etiopiečių ir airių karei
vių JT jėgoms sustiprinti.

vimui rungtynėse, galės gauti 
rungtynių vietoje.

Maloniai kviečiame šaudymo 
sporto mėgėjus, medžiotojus ir 
šaulius šaudymo rungtynėse 
skaitlingai dalyvauti.

Niagaros Pusiasalio 
Ramovėnų Valdyba

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

♦
— Susivienijimo Lietuvių Namų 

Savininkų Eridgeporte priešmetinis 
susirinkimas Įvyks antradienį, gruo
džio 12 dieną, Cbicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kvie
čiami į susirinkimą. Bus renkama 
valdyba 1962 metams, taipgi yra kitų 
svarbių reikalų.

A. Kaulakis, rast.

^GUŽAŪSKŲ ’ 
SEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
»,■ '■ ■■■■U—» I II- !■<

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ;.r vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. I 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius., 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. o P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med, Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE*

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily, afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

NUSTEBSITE: 
didelis dovanų pasirinkimas, 

žemes kainos.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRentier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pinnad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir G-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

-- ----------- ,------ —------- -- , , /
/ ...

PERKRAUSTYMAS

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
X..-................ .

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I
 Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. —Šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadieni nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2.413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

tintų. Žinoma, matydami to
kias žaizdas, žmonės iš pasku
tiniųjų meta pinigą j kepurę. 
Mat, visokių makliorių sueida
vo.

Vėliau alvitinė šventa Ona 
susilaukė dviejų konkurenčių, 
nes panašius šventų Onų at
laidus įvedė ir Marijampolėje 
bei Griškabūdyje, tačiau nė dvi 
kartu nieko negalėjo alvitiškiai 
padaryti, nes jos biznis jau iš 
senų laikų buvo plačiai išgar
sintas ir konkurencija nebega
lėjo pakenkti. Be to, Alvito 
bažnyčia buvo pastatyta prie 
pat ežero kranto, o kadangi 
visoje vakarinėje Suvalkijoje 
ežerų nebuvo, tai žmonės at
važiuodavo ir ežeru pasidžiau
gti. Nemačiusiems didesnio 
vandens, mums Alvito ežeras 
atrodydavo tikra jūra! Lygi
nant su Dzūkijos ežerais — 
Metelių, Dusės ir Daugų — Al
vito ežerėlis buvo tik “sodžel- 
ka”, bet yra sakoma, kad biėd- 
nam žmogui ir šuo drigantas.

Kitoj pusėj ežero buvo Al
vito dvaras, žinoma, tam dva
rui ir ežeras priklausė. Dvaro 
ponas ežerą buvo priveisęs 
karpių, žmonės girdavo, kad 
Karpiai esą labai skanios žu
vys, bet ponas niekam neleis
davo žuvauti, tai ir karpių ne
teko paragauti. Tiesa, dvaro 
moterys tame ežere žiemos me
tu skalbdavo žlugtą, kuriam 
išplauti storame lede iškirsda- 
vo eketę. Karpiai puldavo prie 
eketės skylės atsigauti šviežiu 
oru, tai moterys suduodavo 
kultuve per galvą ir karpių į 
skalbinius suvyniojusios net 
namo parsinešdavo.

Truputis apie Alvito bažny
čią.

Bažnyčia bokšte turėjo tik 
vieną varpą ir apie tą varpą 
žmonės buvo sukūrę legendą. 
Sakydavo, kad kadaise buvę 
du varpai. Likęs tik vienas, nes 
antrąjį bevežant per užšalusį 
ežerą ledas įlūžęs ir varpas 
nugrimzdęs. Buvęs į ežero 
dugną nuleistas naras, kad vąr- 
pą iškeltų, bet naras grįžęs be 
varpo ir pareiškęs, kad ant 
varpo sėdinti kažkokia mote
riškė ir jo neprileidusi. Buvo 
kalbama, kad tik kai varpas 
Alvito bažnyčios bokšte su
skamba, tai anas ežero dugne 
atsiliepia: “Brolau, skendau, 
brolau, skendau...”

Iš tikrųjų varpo garsas gir
dėdavosi tartum iš ežero. Mat, 
skambančio varpo garsas at
simušdavo kitapus ežero į dva
ro pastatus ir vėl grįždavo, o 
kas nežino, kokie geri legen
dų meistrai yra lietuviai.

Tai galima sakyti, kad Lie
tuva yra ne vien dainų šalis. 
Lietuva ir legendų šalis.

Pustapėdis

kimas buvo labai sėkmingas. 
Nariais įsirašė per 40 asmenų, 
užsimokėdami mokesčius (vie
ną dolerį per metus). Valdyba 
kitiems metams išrinkta tokia: 
pirmininku L. čepelis, vice- 
pirm. K. Štaupas, raštininku 
ponia Karnis, iždininku Albi
nas Karnis, o direktoriais Po
vilas Karaliūnas, P. Dauparas 
ir M. Tribulienė.

Klubo tikslai nustatyti tokie: 
palaikyti gerus santykius tarp 
vietos lietuvių, teikti informa
cijas lietuviams, kurie atvyks
ta čia atostogauti arba apsigy
venti ir įsikurti (įsigyti name
lius). Pats klubas planuoja il
gainiui įsigyti svetainiukę', kur 
galėtų susirinkti St. Petersbur- 
ge gyveną lietuviai.

Choro pobūvis

Vietos lietuvių choras ren
gia pobūvį su pietumis ir pro
grama. Choras padainuos ke
letą gražių liaudies dainelių. 
Be to, bus baras, šokiai ir kiti 
pamarginimai. Valdyba kvie
čia visus atsilankyti į pobūvį, 
kuris įvyks gruodžio 16 d. 
Laiškanešių svetainėje, 314 — 
15 St. South. Pietūs prasidės 
12 vai. dienos. Nesivėlinkite.

Klubo valdybos posėdis

^Naujai įkurto Amerikos lie
tuvių klubo valdyba turėjo sa
vo posėdį, kuriame buvo aptar
ta klubo veikimo programa per 
ateinančius metus. Pasisakyta, 
kad naujus narius priimant, 
laikytis čarterio.

Pasitaikė, kad kaip tik po
sėdžio dieną buvo klubo raš
tininkės gimtadienis. Susirin
kusieji padainavo jai “Ilgiau
sių metų” ir palinkėjo geriau
sios kloties.

Korespondentas

kelioms valandoms atitrūkti nuo 
kasdieninių rūpesčių ir prisimin
ti savuosius kovotojus, kurie žu
vo ir dabar dar žūsta dėl laisvės.

Taipgi reiškiame padėką Tė
vui B. Mikalauskui už invokaci- 
ją ir išreikštus linkėjimus; Itn. 
Z. Piliponiui už gražią vertingų 
minčių paskaitą; dirbusiems 
prie choro dalyvių vaišinimo po
nioms -— iš Niagara Falls Gu
daitienei, iš St. Catharines Ku- 
raitienei ir Švažienei ir iš Wel- 
lando Lekavičienei su dukra; bu
fete dirbusiems p. p. Z. ir V. 
Alonderiams, V. Beliūnui ir J. 
Skeivelui; už laimėjimų tvar
kymą P. Skeivelienei; Skautų 
vadovui A. Šetikui ir visiems 
skautams tiž tvarkymą rūbinės, 
o ypač už dalyvavimą su savo 
vėliavomis minėjime ir pamaldo
se. Savo maghefonu įgrojusiam 
minėjimą į magnefono juostą p. 
A. Kuraičiui; lietuviškos spau
dos gerbiamiems redaktoriams 
ir radijo valandėlės vadovui R. 
J. Simonavičiui už šio minėjimo 
išgarsinimą.

Sportinis šaudymas

1981 m. gruodžio 16 d. nuo 12 
vai. vidudienio iki 4 vai. vak. 
V. Bieliūno ūkyje, R. R. 1 Well
and, Ont., įvyks prieš kalėdinis 
tradicinis iš 22 kai. sportinių ir 
12 kai. medžioklinių šautuvų ka
lakutų šaudymas, kuriame gali
ma bus laimėti už 1 dol. kalaku
tą. Kas neturi šautuvo dalyva-

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas"

ST. PETERSBURG, FLA.
Naujas klubas

Naujai susiorganizavęs Ame
rican Lithuanian Club (Ame
rikos lietuvių klubas) laikė sa
vo pirmą steigiamąjį susirin
kimą lapkričio 26 d. K. ir D. 
Štaupų rezidencijoje. Susirin

NIAGAROS PUSIASALIS
Praėjus kariuomenės šventei

Šių metų, kaip ir kitais me
tais, nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės 43 metų atsikūri
mo sukakties minėjimas’praėjo 
labai gražiai, už ką pirmoj ei
lėj minėjimo rengėjai reiškia pa
dėką minėjime dalyvavusiems ir 
už koncertinės dalies atlikimą 
TL chorui “Varpas”. Jūsų mo
ralinė ir materialinė parama or
ganizacijos darbuotojams duo
da drąsos nepraleisti nei vieno 
lietu viško-tautinio minėjimo, 
kuris duoda progos mums vi
siems, jauniems ir seniems, bent

JOSEPH KROMEL 
San Pierre, Ind.

Mirė 1961 m. gruodžio 7 d. 
-3:10 vai. po pietų sulaukęs 54 
metų amžiaus.

Gimęs West Virginia.
Paliko nuliūdę žmona Zelma, 

brolis Peter, brolienė Stella, 
brolio vaikai Ann Chipps, jos 
vyras Joseph; Frank Kromel, 
jo žmona Stephanie ir Peter 
Kromel, jo žmona Fern ir jų 
šeimos ir daug kitų giminių, 

"■ draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 

kio koplyčioje, 4605 S. Hermi- 
■; tage Avė.

Antradienį, gruodžio 12 dieną 
8:30 vai. ryytą bus lydimas iš 

; koplyčios į šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 

‘ Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Joseph Kromel gi

minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, brolis 
ir giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis, tel. YA 7-1741. ,

A t Ar
. WILLIAM GUDAITIS

Gyveno 7133 So. Spaulding Ave.
Mirė 1961 m. gruodžio 9 d-, 3:45 vai. popiet, sulaukęs 93 metų 

’’ amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ilguvos kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Frank, marti Anna, duktė Helen Reed, 

žentas Charles, mirusio sūnaus žmona Sophie Gudaitis, keturi anūkai, 
penki proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Park koplyčioje, 2533 West i 
71št Street.

Trečiadienį, gruodžio 13 dieną 10:30 vai. rytą bus lydimas iš ko- j 
plyčios Į Švento Andrijono parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 

Į maldų- bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. William Gudaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marčios, duktė,, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AITE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS F”
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpnbtic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE x Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS-
4348•£. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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VIENINTELĖ
LIETUVIŠKA I
KIRPYKLA

Bridgeport©,
\L Jr 752 w-33 s--'x^-^l prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30.
Darbą atliekame Amerikos ir

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas.
PAUL’S BARBER SHOP dirba

Povilas Petraitis ir
Valerija Petkevičienė.

F & m RADIO Į 

& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų Į 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6* 
vyr. kostiufhams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So.
Halsted St., Chicago 8, Ill.,: 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 /O MOKAME Už4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAŪSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

NAUJIENOS—
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerte iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8243
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

1 -mni~rimTriiiii»B- irniMi mini i ■■■! ii miinnimi——m I

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus._

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
b* 'iii ■■■■■.............  i. i

UNITED PKESS - NAUJIENŲ Photo
Ponia Becker nuliūdusi sėdi šalia dėdelio ąžuolo kelmo prie savo 

namo, esančio Rockforde (III.). Ąžuolas buvo nupjautas, kad būtų 
galima perkelti fone matomą namą. Ji per šešias dienas kovojo su 

. miesto valdyba ir neprileido namu kraustytojo, bet pagaliau pasidavė.

J. K. Misevičiy palaidojus
Juozas gimė 1889 m. Lietu

voje, Suvalkijoje. Atvyko į 
Ameriką 1909 metais ir apsigy
veno Ciceroje. Susitaupys, pini
gų, užsidėjo tavernos biznį. Pa
laikęs kelis metus, pardavė ir 
užsidėjo cigarų išdirbystę West
side j e. Vardą davė Red Rose 
Club cigarai. Po poros metų 
pardavė ir vėl grįžo į tavernos 
biznį, kurį turėjo beveik per 30 
metų.

Misevičius (Misevich) kaipo 
biznierius ir turintis plačias pa
žintis buvo išrinktas Mutual Fe

— Mielas “Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
—- skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
,3146-50. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

deral Savings bendrovės direk
torium. Jis buvo ne (ik direkto
rius, bet ir sekretoriaus padė
jėjas bei iždininkas, šiose pa
reigose išbuvo per 25 metus. 
Prieš tris metus dėl senatvės ir 
nesveikatos pasitraukė į pen
siją. Priklausė Dariaus-Girėno 
Amerikos Postui 271, Red Rose 
Benefit Club, Liet. Draugijai 
“Ūkininkas”, Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Buvo vedęs, turi sūnų Walter, 
kuris turi tavernos ir valgyklos 
biznį. Tėvui rezignavus, jis buvo 
išrinktas į tėvo vietą Mutual Fe
deral Savings bendrovės direkto-
rius ir* bendi-ovės namų įkai
notojas.

J. K. Misevičius mirė 1961 m. 
gruodžio 4 d. Kūnas buvo pa
šarvotas St. Lackawicz koply
čioje. Laidojimu rūpinosi laido
tuvių direktorius St. C. Lacka
wicz. Koplyčia buvo pripildyta 
gėlių vainikais.

Palaidotas gruodžio 7 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse. Paliko 
dideliame nuliūdime žmoną Jo
sephine, sūnų Walter, seserį 
Agotą ir daug giminių.

Aleksas Ambrose

SLA 208 moterų 
kuopos veikla

Malonu pastebėti, kad mūsų 
Chicagoje gyvuojančios SLA 
moterų kuopos gražiai veikia. 
Gruodžio 6 d. įvyko 208 mote
rų kuopos paskutinis šių 1961 
metų susirinkimas. Narės pra
dėjo rinktis anksti, jų buvo 
gan daug ir nuotaika tikrai 
kalėdinė. Ponia Bernice Am
brose gražiai pravedė susirin
kimą, kuriame buvo balsuoja- 
'ma už kandidatus į SLA Pil
domąją Tarybą ir atlikti kiti 
kuopos reikalai.

Pasigedome mūsų ilgametės 
ir darbščios narės Irene Bren
ner, kuri dar serga. Vienbal
siai nutarėm išreikšti jai lin
kėjimus, kad greitai sustiprė
tų ir grįžtų kuopos veiklom 
Gailimės, kad kita mūsų ma
loni narė Albina Dailidonis vis 
dar serga. Jai irgi linkime grei
tai pasveikti ir linksmai bei 
laimingai ilgai gyventi.

Kaip kas- metą, taip ir šįmet 
kuopa paskyrė $25.000 Balfui 
ir $25.00 Dariaus - Girėno pos
to veteranų cigarečių fondui.

Susirinkimui pasibaigus se
kė kalėdinė programa, kurią 
suruošė mūsų gerosios šeimi
ninkės Mary Endzulis, Mary 
Radzukinas ir Helen Pace. Jos 
pagamino visokių vaišių ir do
vanų visoms. Man ypač buvo 
malonu, kad jos tiek daug dė
mesio atkreipė į naudojimą, 
kur tik buvo galima, Lietuvos 
trispalvių kaspinėlių. Tas įro
do, kad ir Amerikoje gimusios 
ir augusios lietuvaitės brangi
na viską, kas tik yra lietuviš
ka.

Skirstėmės vėlai, padėkoję 
mieloms šeimininkėms ir pa
linkėję viena kitai Linksmų 
kalėdų ir Laimingų Naujų Me
tų. Narė

Dr. P. Grigaitis 
išvykoj Washingtoną

Gruodžio 10 d. ALT Sekre
torius Dr. P. Grigaitis išvyko 
į Washington, D. C. Ten už
truks 2—3 dienas. Dalyvaus 
bendrame Balliecių Komiteto 
posėdyje su latvių ir estų or
ganizacijų vadovais, kur bus 
aptariami bendri tų kraštų iš
laisvinimo reikalai. Po' to da
lyvaus bendroje Balliecių de
legacijoje Stale Departamen
te, kurią priims State Depar
tamento Sekretoriaus pava
duotojas ir išklausys tų trijų 
pavergtų Baltijos kraštų at
stovų pageidavimus. Po vizito 
State Departamente dalyvaus 
specialiai suruoštoje Baltijos 
kraštų bendrojo Komiteto 
spaudos konferencijoje, į ku
rią pakviesti visų Amerikos 
laikraščių atstovai Washing
ton, D. C. Konferencija įvys 
The Willard Hotel.

Deportuos žymų gengsterį
Vienas paskutiniųjų “seno

sios kartos” gengsterių, Paul 
Ricca (vadinamas “The Wai
ter”), 64 melų, artimiausiomis 
dienomis bus deportuotas į sa
vo kilimo kraštą, Italiją, nes 
US Apeliacijų teismas galuti
nai atmetė jo prašymą per
svarstyti ankstybesnį teismo 
sprendimą jį deportuoti už me
lavimus imigruojant į JAV 
prieš 40 metų. Imigruodamas 
jis užsirašė esąs Paul Maglio, 
o buvo nustatyta, kad jis yra 
Felice DeLucia, kurs Italijoje 
nužudęs du žmones. Apsigyve
nęs Chicagoje jis pasidarė vie
nu stambiausių gengsterių ir 
iš gemblerystės, prostitucijos 
bei raketieriavimo “uždirbo” 
milijonus dolerių. Jis buvo 
teistas 10 metų už pasiglem- 
žimą $1,000,000 iš Hollywoodo 
filmų pramonės ir 2 metus už 
mokesčių nusukimą.

Latrų rekordas
Per 23 metus 20 valstybių 

suimtas 92 kartus
Chicagos Oak Parke pavyko 

ant mažos meškerės pagauti 
didelę žuvį. Praėjusį penkta
dienį buvo pačiuptas vagišius 
Woodrow Wilson Pylant, 47 
metų, kuris nešėsi dvi bonkas 
degtinės ir kartoną cigarečių. 
Pradėjus tardyti, paaiškėjo, 
kad vyriukas yra sumušęs vi
sus savo amato rekordus. Jis 
buvo suimtas Alabamoj, Ten
nessee, šiaurinėje ir pietinėje 
Karoliuose, Ohio, Minnesotoj, 
Nebraskoj, Kentucky, Georgi- 
joje, Floridoje, Utah, Iowa, 
Texas, Wisconsin, Missouri, 
Oklahomoj, Arkansas, Kansas, 
Louisianoje ir Illinojuj. Viso 
pradedant nuo 24 metų am
žiaus per 23 metus tose 20 vals
tybių buvo areštuotas 92 kar
tus ir yra kalėjime sėdėjęs il
giausiai tik pusantrų metų, 
daugiausia buvo išvaromas iš 
vienos valstybės į kitą grasi
nimu, kad bus smarkiau nu
baustas, jei sugrįš.

Woodrow Wilson Pylant nu
sikaltimų skalė labai plati — 
nuo smulkių vagysčių iki plėši
mų su įsilaužimais, išprievar
tavimo iki pabėgimo iš kalė
jimo.

Į TRUMPAI

— Kostas Sadauskas gruo
džio mėn. 4 d. iš Kolumbijos, 
Cali miesto, atskrido į Miami, 
Fla. Pabuvęs kelias dienas jis 
atvyks į Chicagą aplankyti 
savo mirusios motinos kapo, 
brolių, giminių ir draugų. K. 
Sadauskas Lietuvoje buvo 
stambios alaus daryklos Ma
žeikiuose dalininkas ir Kolum
bijoje dirba stambioje ameri
kiečių firmoje. Pabuvojęs ku
rį laiką Amerikoje, grįš atgal. 
Linkima jam gerai praleisti 
laiką Amerikos kontinente.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininky Reikia______

... REIKALINGAS BATŲ
T -A I S, Y T O J A S 

mokantis visus reikalingus darbus, 
skambinti: 
C. M. A.

Batu taisymo skyrius:
po 12:30 ŪN 7-7300, o'prieš 12:30 

IN 3-9466.

REIKALINGI
PRITYRĖ CINKO IR ALUMINUAUS 

. METALU PRIETAISAMS LIETI 
DARBININKAI,

1-mai, 2-rai ar 3-čiai pamainai. 
Geras atlyginimas, 
pastovus darbas.

ILLINOIS ADVANCE DIE
& MOLD CO.

2005 N. Major Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia __ ...

EXPERIENCED COOK — 
HOUSEKEEPER,

girl or woman under 40, live in, own 
room, bath, TV, 2 adults, no children 
Speak English, permanent position, 
5V2 day work week. $60.00 a week 
for qualified person. Near North 

anartment. Call after 10 A. M.
DE 7-7077.

BUSINESS CHANCES
 Bizniu Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, centralinis apšildymas, hetoli 
bažnyčios ir mokyklos. 1820 W. 46 St.

VI 7-0676.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospeet 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statyto|ai ir Taisytojai 

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions 
Free Estimates — No Obligations

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service.

Licensed — Bonded — Insured 
PRECISION BUILDERS, INC. 

5715 W. Irving Park Road

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
• ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Už $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an- 
trs Rsskols

MAISTO'KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

1ŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11.000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir. Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16.500, Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me

tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5!4 kamb. mūras, 

1% vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1% AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su .pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street/

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina. 
' 9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospeet 8-2233

Už SKOLĄ 
pigiai parduodamas 3 butų 

SU KRAUTUVE 
mūrinis namas gražioje apylin
kėje, netoli Marquette Parko. 

Skambinti LA 3-7763.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų Įstaigos, $22,000.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5į4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St. 
PRospeet 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie .Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8^ ILL 
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